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Abstrakt

Tato práce se zabývá předsazenou montáží oken. Představuje používané systémy

předsazené montáže. Zahrnuje rozsáhlou výpočetní analýzu detailů styku okenní vý-

plně a stavební konstrukce ve 2D teplotním poli. Vyhodnocuje hodnoty nejnižší vnitřní

povrchové teploty a lineárního činitele prostupu tepla u výpočtů s různou hloubkou

osazení okna a ve skladbách s různými typy nosných konstrukcí. Na základě vyhodno-

cení doporučuje vhodné vyložení okna a uvádí, jaké typy oken jsou pro předsazenou

montáž vhodné. Práce zahrnuje také 3D výpočet bodového činitele prostupu tepla

ocelové konzoly pro předsazenou montáž a porovnává systém, který řeší předsazení

pomocí konzol se systémem, který vytváří sekundární ostění. Porovnává klasickou a

předsazenou montáž z hlediska tepelných ztrát. Provádí výpočet potřeby tepla na vy-

tápění pro modelový dům a ukazuje potenciál úspory vlivem realizace předsazené

montáže. Součástí práce je výpočetní nástroj pro výpočet finanční úspory za vytápění

vlivem realizace předsazené montáže.

Klíčová slova

Předsazená montáž oken, systémy předsazené montáže, lineární činitel prostupu

tepla, nejnižší vnitřní povrchová teplota, 2D teplotní pole, výplň otvoru

Abstract

The thesis describes systems of thermally separated installation of windows. The main

part of thesis is extensive 2D temperature field computational analysis of fitted win-

dow frames details. Calculations in 2D temperature field include details with various

depth of installed windows and with various wall materials. The thesis evaluates the

lowest internal surface temperature and linear thermal transmittance. Based on the

evaluation of analysis, the thesis recommends a suitable window position and a suit-

able types of the window for thermally separated installation of windows. The thesis

also includes a 3D calculation of point thermal transmittance of steel cantilever for

thermally separated installation of windows and compares systems of steel cantile-

vers with secondary jambs. Thesis compares ordinary and thermally separated instal-

lation of windows from heat losses point of view. It shows the savings potential of

model family house and computing tool of the savings potential is included in this

thesis.

Key words

Thermally separated installation of windows, systems of thermally separated installa-

tion, linear thermal transmittance, the lowest internal surface temperature, 2D tem-

perature field, infill of openings
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1 Úvod

1.1 Úvod do problému

Okenní výplň lze považovat za jeden z nejdůležitějších prvků obvodového pláště.

Umožňuje zpravidla kontakt s okolím, vnikání světla do interiéru, přirozené větrání, pří-

padně komunikační spojení. Vzhledem k tomu, že okenní výplně jsou zpravidla při-

bližně pětkrát tenčí než obvodová konstrukce, je třeba jejich návrhu a zabudování do

stavby věnovat velkou pozornost. Mezi nejdůležitější požadavky na okenní výplně patří

beze sporu požadavky tepelně technické, kterými je nutné se zabývat zejména ze

dvou důvodů. Prvním důvodem je nebezpečí tvorby plísní či kondenzace vodní páry

na otvorové výplni a v blízkém okolí připojovací spáry. Druhým důvodem je možnost

eliminace tepelných ztrát celého objektu. Použitím kvalitní otvorové výplně a správ-

ným zabudováním lze redukovat tepelné ztráty objektu a zabránit tvorbě plísní na ot-

vorové výplni či v jejím okolí. [1; 2; 3]

Okenní výplně zaznamenaly v poslední době výrazný technický a technologický posun.

V dnešní době jsou výrobci oken schopni vyrobit okenní výplň s hodnotou součinitele

prostupu tepla celého okna pod 0,8 W/m2K. S tímto pokrokem v oblasti výroby oken se

stává více dominantní tepelná ztráta způsobená osazením okenní výplně. Z tohoto dů-

vodu se snažíme hledat nejefektivnější polohu okenní výplně v ostění okenního otvoru

vzhledem k tepelným ztrátám způsobeným tepelnou vazbou na styku okenní výplně

a okolní konstrukce. [2; 4]

Často tak přistupujeme k tzv. předsazené montáži výplní otvorů, kterou se zabývá tato

práce. Téma diplomové práce vzniklo s cílem zodpovězení řady otázek týkajících se

předsazené montáže. Otázky byly sestaveny na základě diskuze s odborníky ze sta-

vební praxe, kteří se zabývají problematikou výplní otvorů a jejich zabudování do

stavby. Byli zde zastoupeni akademičtí a vědečtí pracovníci, specialista na stavební fy-

ziku z významné realizační firmy a výrobci oken nebo systémů předsazené montáže.

Tato práce má za úkol odpovědět na aktuální otázky stavební praxe. Část výstupů

z této práce nalezne přímé využití v praxi.

1.2 Základní pojmy

V této práci jsou často používány tyto odborné termíny, které je vhodné přesně defi-

novat:

• tzv. předsazená montáž oken: montáž oken do roviny hlavní tepelně izolační

vrstvy, vysazením okna před nosnou nebo výplňovou konstrukci [2; 3]

• tzv. klasická montáž oken: montáž oken do okenního otvoru v nosné nebo vý-

plňové konstrukci (vnější líc rámu okenní výplně je zpravidla ve stejné rovině

jako vnější líc nosné či výplňové konstrukce)

• okenní výplň: okno osazené do stavebního otvoru [5]
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1.3 Cíle práce

Cílem práce je na základě rozsáhlé výpočtové analýzy odpovědět na tyto konkrétní

otázky:

• O jakou vzdálenost je vhodné okno předsadit?

• Jaký je rozdíl z hlediska nejnižší vnitřní povrchové teploty a prostupu tepla

mezi vhodně provedenou klasickou montáží na vnější líc nosné konstrukce a

předsazenou montáží okna?

• Jaké tepelně technické parametry (především součinitel prostupu tepla rámu

okna) má mít okno vhodné pro předsazenou montáž?

• Jaký má vliv na nejnižší vnitřní povrchovou teplotu stavební konstrukce

změna odporu při přestupu tepla (Rsi)?

• Jaký je rozdíl mezi systémem předsazené montáže pomocí „sekundárního

ostění“ a pomocí „konzol“ z pohledu tepelné propustnosti styku okenní vý-

plně a stavební konstrukce?

• Jaký je přínos předsazené montáže z hlediska snížení tepelných ztrát a ja-

kému procentu celkových tepelných ztrát (připojovací spáry/osazeného

okna/budovy či zóny) toto snížení odpovídá?

Výpočtová analýza odpovídající na tyto otázky zahrnuje výpočty ve 2D a 3D teplotním

poli pro zjištění nejnižší vnitřní povrchové teploty a lineárních a bodových činitelů pro-

stupu tepla, dále také výpočty pro zjištění tepelných ztrát, které je možné eliminovat

realizací předsazené montáže místo klasické montáže oken.

Sestavení výpočetní strategie předcházelo studium podkladů zaměřených na proble-

matiku okenních výplní, podrobné studium montážních návodů systému předsazené

montáže a návštěvy několika staveb, na kterých bylo možné vidět provádění většiny u

nás používaných systémů předsazené montáže. Podrobnější informace k výpočetním

analýzám jsou uvedeny vždy na začátku příslušných kapitol.
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2 Předsazená montáž okenních výplní

Jak již bylo uvedeno v úvodní kapitole, předsazená montáž okenní výplně je montáž

okenní výplně do roviny hlavní tepelně izolační vrstvy. Jednou z největších výhod před-

sazené montáže je eliminace tepelné vazby na styku okenní výplně a okolní kon-

strukce tvořící okenní otvor. Další výhodou mohou být také vyšší solární zisky, zejména

z důvodu snížení stínění ostěním, protože prosklená plocha je posunuta blíže k vněj-

šímu líci obvodové stěny. V neposlední řadě je tento způsob montáže vhodný také

z estetických důvodů. Realizace předsazené montáže vyžaduje ovšem vyšší nároky na

montážníky, použité materiály, postupy a technologie. Je tedy i finančně náročnější

v porovnání s klasickou montáží okenních výplní. [3; 6]

K předsazené montáži se v dnešní době přistupuje stále častěji, a to zejména při vý-

stavbě nízkoenergetických a pasivních domů. Použití předsazené montáže u nízko-

energetických a pasivních domů vyplývá z výše zmíněných výhod. Hlavním důvodem,

je věnování velké pozornosti eliminaci tepelných ztrát tepelnými vazbami. Jedním

z dalších důvodů, vzhledem k použití velkých tlouštěk izolací, je také estetické hledisko

či vyšší solární zisky. [3; 6]

2.1 Předsazená a klasická montáž

Tyto dva typy montáže byly již definovány v úvodní kapitole. Zde je popsán krátce roz-

díl mezi nimi z pohledu zabudování okna.


[…]


Parapet: Nadpraží a ostění:

ψ (styku ok. výp. a st. kce) 0,07 0,03 0,10/0,03/0,01 [W/(m.K)]

ANO
fRsi (stavební konstrukce) 0,802 0,881 0,744

θsi (stavební konstrukce) 13,1 15,8 11,0

Požadované hodnotě

Výpočetní modely detailů:

Parapet: Nadpraží a ostění:

2D teplotní pole:

Požadavky:

[°C]

[-]

[°C]

[-]

Jedná se o výřezy, skutečné výpočetní modely mají délku stěny 1100 mm a délku zasklení 400 mm.

Izoterma odpovídá kritickému teplotnímu faktoru pro stavební konstrukce (11°C).

Okrajové podmínky a hodnoty odporů při přestupu tepla jsou uvedeny v kapitole 4.2.2

Příloha 1 - Protokoly o výpočtu detailů styku okenní výplně a obvodové stěny

D022 Detail 22 - Plastové okno 71 strana 22

Popis:

Skladba konstrukce: S2 - Vápenopískové zdivo 200 mm + Expandovaný polystyren 260 mm

Okno: Plastové okno 71, U = 1,20 W/(m2.K)

Montáž: Předsazená o 90 mm

Okrajové podmínky:

Výsledky: Parapet Nadpraží Vyhovuje:

θsi (okenní výplň) 9,3 9,6 7,7
ANO

fRsi (okenní výplň) 0,695 0,704 0,649

Parapet: Nadpraží a ostění:

ψ (styku ok. výp. a st. kce) 0,01 0,00 0,10/0,03/0,01 [W/(m.K)]

ANO
fRsi (stavební konstrukce) 0,784 0,860 0,744

θsi (stavební konstrukce) 12,4 15,1 11,0

Dop. hodnotě pro PD

Výpočetní modely detailů:

Parapet: Nadpraží a ostění:

2D teplotní pole:

Požadavky:

[°C]

[-]

[°C]

[-]

Jedná se o výřezy, skutečné výpočetní modely mají délku stěny 1100 mm a délku zasklení 400 mm.

Izoterma odpovídá kritickému teplotnímu faktoru pro stavební konstrukce (11°C).

Okrajové podmínky a hodnoty odporů při přestupu tepla jsou uvedeny v kapitole 4.2.2

Příloha 1 - Protokoly o výpočtu detailů styku okenní výplně a obvodové stěny

D023 Detail 23 - Plastové okno 71 strana 23

Popis:

Skladba konstrukce: S2 - Vápenopískové zdivo 200 mm + Expandovaný polystyren 260 mm

Okno: Plastové okno 71, U = 1,20 W/(m2.K)

Montáž: Předsazená o 160 mm

Okrajové podmínky:

Výsledky: Parapet Nadpraží Vyhovuje:

θsi (okenní výplň) 9,3 9,6 7,7
ANO

fRsi (okenní výplň) 0,695 0,703 0,649

Parapet: Nadpraží a ostění:

ψ (styku ok. výp. a st. kce) 0,01 0,00 0,10/0,03/0,01 [W/(m.K)]

ANO
fRsi (stavební konstrukce) 0,759 0,827 0,744

θsi (stavební konstrukce) 11,6 14,0 11,0

Dop. hodnotě pro PD

Výpočetní modely detailů:

Parapet: Nadpraží a ostění:

2D teplotní pole:

Materiál λ [W/m.K]

Železobeton 1,580

Pórobeton 0,200

Expandovaný polystyren 0,038

Polyuretanová pěna 0,050

Těsnění z EPDM 0,250

Hliník (vnější parapet) 204,000

Dřevotříska (vnitřní parapet) 0,180

Vápenosádrová omítka 0,470

Compacfoam (CF100) 0,039

Dutina rámu - nevětraná interní výpočet

Zasklívací rámeček - box 1 0,400

Zasklívací rámeček - box 2 0,140

Sklo 1,000

Zasklení - dutina dvojsklo (výpočteno z Ug) 0,020

Zasklení - dutiny trojsklo (výpočteno z Ug) 0,022

Ekvivalentní "lambda" rámu modelového okna 71 0,104

Ekvivalentní "lambda" rámu modelového okna 88 0,077

Ekvivalentní "lambda" plastového komorového podkladního profilu 0,150

Izolační deska (normový výpočet) 0,035

Příloha 2 - Součinitelé tepelné vodivosti materiálů použitých v předběžné výpočetní analýze

Materiál λ [W/m.K]

Železobeton 1,580

Pórobeton 0,200

Vápenopískové tvárnice 1,000

Expandovaný polystyren 0,038

Polyuretanová pěna 0,050

PVC (části rámů) 0,170

Ocel (výztuhy rámů) 50,000

EPDM (těsnění) 0,250

Hliník (vnější parapet) 204,000

Dřevotříska (vnitřní parapet) 0,180

Vápenosádrová omítka 0,470

Lepící a stěrková hmota 0,800

Vnější silikonová omítka 0,700

Compacfoam (CF100) 0,039

Komprimační páska 0,055

Šedý polystyren - zateplovací profil (systém předsazené montáže) 0,035

Purenit - nosný profil (systém předsazené montáže) 0,080

Trvale pružný tmel 0,350

Dřevo 0,120

Korek 0,065

Polyamid (části rámů) 0,250

Dutina rámu - nevětraná interní výpočet

Dutina rámu - slabě větraná interní výpočet

Zasklívací rámeček - box 1 0,400

Zasklívací rámeček - box 2 0,140

Sklo 1,000

Zasklení - dutina dvojsklo 16 mm (výpočteno z Ug) 0,020

Zasklení - dutiny trojsklo 16 mm (výpočteno z Ug) 0,022

Zasklení - dutiny trojsklo 18 mm (výpočteno z Ug) 0,025

Příloha 3 - Součinitelé tepelné vodivosti materiálů použitých v podrobné výpočetní analýze