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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení
Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zadání závěrečné práce s tématem „Předsazená montáž oken“ hodnotím jako poměrně
náročné. Pro vyváženost míry detailnosti a komplexnosti výsledků práce je totiž nezbytné
proniknout do hloubky dané problematiky. Student v závěrečné práci citlivě zvolil postup
i vhodné metody řešení a dle mého soudu zcela splnil zadání. Výsledkem je rozsáhlá
a podrobně provedená komplexní práce s významným přesahem do praxe, přínosná pro
řadu odborníků. Oceňuji zvolenou strukturu práce, která postupně prochází od širších závěrů
až po detailní posouzení, s vyústěním v praktickém nástroji pro porovnání přínosu
předsazené montáže oken na energetickou bilanci.

Zejména chci v práci vyzdvihnout:
• podrobné a přehledné srovnání vlivu pozice okna v první části práce, podložené

unikátně velkým vzorkem výpočtů, s přínosnou interpretací a doporučením pro praxi
• další potvrzení, že hodnoty Rsi dány normou ČSN 73 0540-3 nejsou pro posouzení

nejnižší povrchové teploty vhodné, což může v budoucnu posloužit ke změně normy
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• výpočetní nástroj pro jednoduché vyčíslení ekonomiky předsazené montáže, jako
převod zkoumaného problému do praxe.

Student ve své práci využil většinu dostupných zdrojů, které vhodně doplnil o svůj
výzkum a výpočty. Dalším vhodným zdrojem mohou být studie Passivhaus Institutu
v Darmstadtu, který se dlouhodobě a detailně zabývá efektivitou otvorových výplní
v energeticky úsporných stavbách.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):
1. Proč byl zvolen v 2. části právě systém předsazené montáže Illbruck a kotvy SFS Intec?

Byla posuzována studentem při výběru i ekonomika systémů a využívanost v praxi?
2. Byly studentem alespoň pokusně srovnány i nesystémové varianty kotvení např.

kompozitní úhelníky a ocelové pásové kotvy s ohledem na tepelné ztráty?
3. Jaká je efektivita předsazené montáže oken (náklady x úspory) za 25 let, jako min. délky

životního cyklu oken? Lze posoudit, které systémy jsou výhodnější?
4. Co má podle studenta větší význam co do efektivity použití v budovách - předsazená

montáž, nebo progresivní okna, která mají malý podíl rámu a velkou stavební hloubku?
5. Při hodnocení vlivu předsazené montáže nebylo uvažováno s vlivem solárních zisků. Jak

se tento vliv podílí na celkové energetické bilanci předsazené montáže, pokud
započítáme nejen tepelné ztráty, ale i léto a přehřívání budov?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A - výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Habrovanech, dne 1.2.2019

Oponent diplomové práce
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